**4 R. 23. c
2. Ps. 35. 2**

Moraliter

Liber Neemie q̄ est Esdrē secūdū finit.

Seq̄ntes tertium et quartū Esdrē libros vt cūq̄ de canone nō sūt: expositores ordinarij intactos reliquerūt: q̄ ppterēa dicūt tertii et quartus: quia apud ḡrcos et latinos: supior liber Esdrē: vt dicit Hieronym^o in plogo: diuidebat in duos libros.

Tertiū liber Esdrē incipit **Ca. I**

E **T**fecit iōsias pascha in hierosolymis domino et immolauit phase quarta decima luna p̄mi mēsis: statuēs sacerdotes p̄vices diersi stolis anuctos: in tēplo dñi. Et dixit leuitis sacrī seruis israel: vt sanctificarent se domino in positione sancte arcē dñi i domo quā edificauit salomō fili^o dāuid rex. Nō erit nobis tollere sup hūeros eā. Et nunc deseruite dño nō: et curaz agite gētis illius israel ex pte fm pagos et trib^o vīras: fm scripturā dāuid regi israel: et fm magnificētā salomonis fili^o eius: omnes in tēplo: et fm particulā principatus paternā vestram: eorum qui stant in conspectu fratrū filiorū israel: Immolate pascha et sacrificia parate fratribꝝ vestris: et facite fm p̄ceptū dñi quod datuz ē moyſi. Et donauit iōsias in plebem quē inuenta est ouium: agnorūt et hēdorū et caprarū triginta milia: vitulos tria milia. Hec de regalibus data:

Rerunt sibi permissionem populo: et sacerdotibus in pascha: oves numero duo milia: ac vituli centum. Et iechonias et semeias et na-thanael fratres: et asabias et oziel et coraba in phase: oves quicunque milia: vitulos quicunque. Et cum hec fieret eleganter: esteterunt sacerdotes et leuite habentes acyma per tribus. Et sibi partes principatus paterni in conspectu populi offerebant domino: sibi ea que in libro moysi scripta sunt. Et assauerunt phasen igni prout oportebat: et hostias coixerunt in emolis et in ollis cum benivolentia. Et attulerunt omnibus qui erant ex plebe: et post hec parauerunt sibi et sacerdotibus. Sacerdotes enim offerebant adipes et vescos dum finita esset hora: et leuite parauerunt sibi et fratribus suis filiis aaron. Et sacri catores filii asaph erant per ordinem: sibi precepit daniel: et asaph et iacharias et iedidimus qui erat a rege: et ostiarum per singulas ianuas: ita ut non parvaret unusquisque suam. Fratres enim illo perparauerunt illis. Et summa sunt quae pertinebant ad sacrificium domini. In illa die egerunt phase: et offerebant hostias super sacrificium sibi perceptum regis ioseph. Et egerunt filii israel quae inuenientur sunt in tempore illo phase: et diem festum acymorum per dies septem. Et non est celebratum phase tale in israel a temporibus samuel prophete: et omnes reges israel non celebrauerunt tale pascha: quia fecerunt ioseph et sacerdotes et leuite et iudei et omnes israel: qui inueniuntur in commemoratione hierosolymis. Octauodecimo anno regnante ioseph celebratum est phase. Et directa sunt opera ioseph in conspectu domini sui in corda plena metuenteria: et quae circa illum quidem conscripta sunt in pristinis typis de eis qui peccauerunt: quicunque irreligiosi fuerunt in dominum per omni genitatem: et qui non quiescerunt verba domini super israel. Et post omnem actum hunc ioseph ascendit pharao rex egypci veniens in charchamis ab itinere super euphratensem: et exiit illi obuiam ioseph. Et misit rex egypci ad iosephum dictum: Quid mihi et tibi est rex iudee? Non sum missus a domino ut pugnem contra te. Super euphratensem bellum meum est. Festinans descendit. Et non est reversus ioseph super currum: sed expungare eum conabatur: non attenderet verbum prophete ex ore domini: sed constituit ad eum bellum in campo mageddo. Et descendenterunt principes ad regem iosephum. Et dixit rex pueris suis: Amouete me a proelio: infirmatus sum enim valde. Et statim amouerunt eum pueri ipsius domino. Et ascendit super currum secundarium suum: et quenamvis hierosolyma vita functus est: et sepultus est in paterno sepulchro. Et in tota iudea lugebant ioseph: et quae presidebat cum viroribus lametabat eum vescos in hunc die: et datum est hoc fieri semper in omne genus israel. Hec autem scripta sunt in libro historiarum regum iudee: et singula gesta acta ioseph et eius gloria: et intellectus eius in lege domini: quae gesta sunt ab eo et quae non scripta sunt in libro regum israel et iudee. Et assumentes qui erant ex gente iechoniam filium ioseph: constituerunt regem pro ioseph patre suo: cum esset annorum triginta trium: et regnauit super israel mensibus tribus. Et amouit eum rex egypci ne regnaret in hierosolymis. Et multa erat gemitus argenti talenta centum: et auri talentum unum. Et constituit rex egypci ioakim fratrem ipsius regem iudee et hierusalem: et alligauit magistratus ioakim: et caracelem fratrem suum: et apprehendens reduxit in egypcius. Annorum erat ioakim vii qui regnauit regnare cepisset in terra iudee et hierusalem: et fecit malum in conspectu domini. Post hunc autem ascendit natus buchodonosor rex babylonis: et alligatus eum in areolo unius.

* tu dederunt hic autem exprimit cum dicitur: Hec super ple que sequuntur. De regalibus data sunt: id est de bonis ducum regaliis: sibi permissionem deo factam: propter quod dicit libro Paral. Quod voverant obtulerunt: quod votum est: missio facta deo: a Ques numero duo et ceterum quod non erat in libro Paral. expressum. b Iechonias et ceterum iste. u. Paral. xxv. vocat chonias: et est idem non men in hebreo sicut in latinitate nicolaus et colaus colinus et coletus. Sciendum autem quod hic in sequentibus quae repetuntur de aliis libris nostra personarum parlantur: et plura vel pauciora hic et ibi ponuntur et numeri personarum vel aliam maiorem vel minorum hic quam ibi et recordantur: quae oia et silla brevi sic soluntur. primo de nobis: nam multi erant binomii vel trinomii: ut patuit in pluribus locis veteris et novi testamenti: et sic idem homo frequenter scribitur uno nomine in uno libro: et sub alio nomine in altero. Si milititer per pluralitatem personarum: quae plures concordant ad unum actum: aliqui tacent in uno libro qui in alio exprimuntur et recordantur. Similiter de numeris dicendis quod minor numerus includitur in maiori: propter quod quae sunt minor numeri scribuntur in uno loco aliter quam in alio: non est aliqua falsitas nisi minor scriberetur cum precisione maioris: et relatio ad idem simpliciter: quod non est in proposito: et sic patet quod dicte variationes non arguant aliquam in scriptura falsitatem. c Et hec cuius fierent. Hic autem describitur pasche celebratio: et prius sua ex dictis. u. Paral. xxv. exceptis quae sequuntur. d In emolis. i. in ollis eiusdem. e Et offerebant hostias. s. pacificas ad quae non tenebantur f Sup domini sacrificium. quod erat prouertum fieri. g Et directa sunt opera ioseph. Hoc non est in Paral. sed in immediate subdit bellum pharaonis contra ipsum. h In corde pleno metu. i. dei metu indicatio. i De eis quae peccaverunt et ceterum. Isti postissimum fuerunt amon pater ioseph et manasses annus eius: sicut patet. iii. Regum. et. u. Paral. k Et post octavo actum. Hic describitur ioseph mors et eius tumulatio: et prius sua ex dictis. u. Paral. xxv. i. fi. ca. b excepto. l Non attendens eum prophete ex ore domini ex hoc loco videt quod pharao misit ad ioseph unum de propheta domini quod non dicitur in libro Paral. vel ipse pharao dicitur hic propheta nam malis aliquam contredit actus propheticandi: sicut prius de balaam Num. xxiiij. m Et assumentes. Hic autem describitur filius ioseph successio: et prius sententia ex dictis. u. Paral. xxvij. et. iii. Regum. xxiiij. et. xxiiij. et. xxv. in quibus hec materia diffusa tractatur exceptus his que sequuntur. Et assumentes qui erant ex gente iechoniam et ceterum iste vocatur ioachas. iii. Reg. xxiiij. et. ii. Paral. xxvi. ad quod potest dici quod erat binomius. n Constituerunt regem per ioseph patre suo cum esset annorum trigintatriginta. iii. Reg. et. ii. Paral. dicitur quod erat annorum xxiiij. unde videtur hic numerus falsificatus per scriptores unum. x. vel denarii ad dentes: vel oportet dicere quod ibi tacentur. x. anni quae hic exprimuntur: et sic utrumque esset vere: quia minor numerus includitur in maiori sicut predictum est. o Et alligauit magistratus ioakim fratrem non in vinculis sed iureamento ut fideli redderet tributum regi egypci qui constituerunt eum regem iudee per ioachas fratrem suo: ut prius iii. Reg. et. ii. Paral. id videtur de regno eius. Annorum erat xxv. ioakim cum regnare cepisset et ceterum. p Et zaracel fratrem eius et hunc in aliisibus bibliis. Et iacharias fratrem suum. i. idem ioachas quod nominatur iacharias. q Apprehendens reduxit in egypcius. cathenam ligatus: sic prius. u. Paral. xxvij. et. iii. Reg. xxiiij. r Post hunc autem et ceterum quod fugiebat exercitus chaldeorum quod poterat. s Et alligatus eum in areolo. viii. et ceterum. est autem area spatium in qua teruntur bladas: et inde de areola diminutius: et est parvus spatium in qua aliquis ligatus cum cathenis potest procedere et non ultra: et illa cathena de aureo vinculo: sic autem fuit dispositus ut ad hunc iba

lilius. * bylonem du-

Ecce bylonē dace
ret: s in via mu-
tato p̄filio remis-
sus fuit in hieru-
salē: et ibi interfe-
ctus: et cadaver
ei⁹ projectū extra-
portas cluitatis:
sic p̄dixerat die
remias. p. 11.

a Ha de im-
mūdicia illi⁹ et
irreligiositate
z. i. idolatria: si-
cū q̄ oppositū la-
tria dicit religio
vel religiositas.
b Et regna-
uit ioachin: sic
debz iste scribi p
n i fine. **c** Et
misit deus pa-
trū ipsoz per
angelū suū: id
est hieremī qui
dicitur hic ange-
lus: id est dei nū
cius: et similiter
ali⁹ prophete. iō
subdit: Subsan-
nabant in ange-
lis suis z.

d Qui vsc⁹
ad iracundia.
Dic consequen-
ter auctor repetit
cōcomitantia ca-
ptiuitatem: et pa-
tet senectia ex di-
ctis. iii. Regum
xxv. et. ii. Para-
xxxvi. exceptis q̄
sequunt. **e** Et
vceperit alcen-
de. reges chal-
deorū z. Doc
potest dupliciter
exponi. Uno mo-
do referendo ad
Iudeos: et sic est
sensus q̄ per sua
peccata meruerit
q̄ deus p̄cipere
chaleos ascēde
re ad destructio-
nē ciuitatis et po-
puli. Precepe-
runt: id est preci-
p̄imeruerit. Alio
modo vt referat
ad deum de quo
premittit: Qui
vsc⁹ ad iracundi-
am: in singulari-
z ad designandū
vnitatem essen-
tie. et subditur:
Precepert in
plurali: ad deno-
tandū in deo plu-
ralitatē persona-
rū: sicut Gen. i. c.
Faciamus homi-
nem ad imagine
et similitudinem
nostram z.
f Et consū-
mauerunt om-
nia: id est

culo perdurit in babylonī: et sa-
cra vasa dñi accepit nabuchodo-
nosor: et tulit et cosecravit in tem-
plo suo in babylonī. Ha de im-
mūdicia illi⁹ et irreligiositate scri-
ptū est i libro tempoz reguz. Et
regnauit ioachin filius eius pro-
eo. Cū aut̄ p̄stitut⁹ ē rex: erat an-
noz decē et octo. Regnauit aut̄
mēses tres: et dies decē i hierusa-
lē: et fecit malū in p̄spectu domi-
ni. Et post annuz mittens nabu-
chodonosor trāsmigravit euz in
babylonī simul cū sacris vasis
domini: et constituit sedechiā re-
gem iuda et hierusalem cum esset
annoz vigintiunius. Regnauit
aut̄ annis vndecim. Et fecit ma-
lum in conspectu domini: et non
est veritus a verbis que dicta sūt
ab hieremī propheta ex ore do-
mini: et adiurat⁹ a rege nabucho-
donosor perjurans discessit: et in-
durata ceruice sua et corde suo
transgressus est legitima domini
dei israel. Et duces populi do-
mini multa inique gesserūt: et im-
pie egerunt super om̄es immuni-
dicias gentiū: et polluerunt tem-
plū domini quod sanctū erat in
hierosolymis. Et misit deus pa-
trū ipoꝝ per angelū suū reu-
care eos: propter quod parceret
illis et tabernaculo suo. Ipsi v̄o
subsanabant in angelis suis: et
qua die locutus est domin⁹ erat
illudentes prophetis eius. Qui
vsc⁹ ad iracundia concitatus ē
super gentem suam ppter irreli-
giositatem suam: et p̄cepit ascen-
dere reges chaldeorū. Hi occide-
runt iuuenes eorū in gladio: in
circūtu sancti templi eoz: et non
pepererūt iuueni et seni et virgi-
ni et adolescenti: sed om̄es tradi-
ti sunt in manus ipoꝝ: et om̄ia sa-
cra vasa domini: et regales apo-
thecas resumētes tulerūt i baby-
lonī: et incenderūt domū domi-
ni: et demolierūt muros hierusa-
lez: et turrem eius incēderūt igne.
f Et p̄sumauerunt om̄ia honorifi-
ca eius: et ad nihilū redegerunt:
et reliquos a gladio duxerunt in
babylonez. Et erant serui illius
vsc⁹dū regnarent perse: in reple-
tione verbi dñi in ore hieremī:

quousq̄ benigne ageret fr̄a sab-
bata sua. Q̄m̄ tēpore desertiōis
sue sabbatiçauit in applicatione
annoz sep tuaginta septem.

R Egnante Ca. II b
cyro rege persarū i cō-
sūmatiōe verbi domi-
ni in ore hieremī su-
scitauit dñs spiritū cyri regis per-
sarū: et p̄dicauit in toto regno
suo simul per scripturaz dicens:
H̄ec dicit cyr⁹ rex persarū: De
constituit regem orbi terrarū do-
min⁹ israel dñs excelsus: et signi-
ficauit mihi edificare domum si-
bi in hierusalem que est in iudea.
Si quis est ex genere vestro: do-
minus ipius ascēdat cū eo in hie-
rusalez. Quotquot ergo circa lo-
ca habitat̄ adiuuēt eos q̄ sūt i lo-
co ipoꝝ in auro et argēto in datio-
nibus cū equis et iumentis: cūq̄
alijs que sūt vota apponunt in
edem dñi que est in hierusalē. Et
stantes p̄ncipes tribuū pagoꝝ et
iudeę ex tribu beniamī: et sacer-
dotes et leuite quos excitauit do-
minus ascendere et edificare do-
mū dñi que est in hierusalē: et qui
erant in circūtu eoz adiuuerūt i
om̄i auro et argēto eius: et iumenti
et votis q̄ plurib⁹: multi q̄rū sen-
sus excitat⁹ est. **t** Et cyrus rex p̄tu-
lit vasa sacra dñi que trāstulit na-
buchodonosor rex babylonis ex
hierusalem: et cosecravit ea idolo
suo: et p̄ferēs ea cyrus rex persa-
rum tradidit mitridato q̄ erat su-
per thesauros ipi⁹. Per hūc aut̄
tradita sūt salmanasaro p̄sidi iu-
deę. H̄oꝝ aut̄ hic nūerus. Liba-
toria argētea: duo milia quadri-
gēta: athiscē argēteq̄ trigita: phia k
le aureę triginta: utē argēteq̄: duo
milia q̄dringēta: et alia vasa mille
Q̄ia autē vasa aurea et argentea
q̄nq̄ milia octingēta seraginta.
Et enumerata sunt salmanasaro
simul cum his qui ex captiuitate
babylonī venerant in hieroso-
lymam. In artaxerris autem re-
gis persarū temporibus scripse-
rūt ei de his qui ihabitabāt in iu-
deę et hierusalem: balsamis et mi-
tridatis et sabellius et rathimus
balthemus samelius scriba: et re-
liqui inhabitantes in samaria: et

nia: id est exter
minauerunt. **s** **t** Et reli-
quos a gla-
dio in baby-
lonem: id est
illos qui gladi-
um euaserant i
babylonem du-
kerunt.

La. II.
R egnante cy-
ro re-
ge persarū.
Dic consequen-
ter auctor repe-
tit facta captiui-
tatem conseq̄ue-
tia: et diuidit in
duas partes: q̄
simo ponitur p-
speritas de ca-
ptiuitate redē-
tiꝝ. secundo ad
uersitas ipoꝝ
edificantib⁹ ibi⁹
In artaxerris.
Sententia p̄i-
me partis pater
ex dice. i. Esdre
i. excepte que se-
quuntur.

i Salma-
nasaro presi-
di iudee: id est
corobabel alio
sic noīato: q̄ fu-
it p̄inceps rede-
untium de capti-
uitate.

k Athiscē
argētee tri-
ginta: id est cy-
phi argētee.